(19) 대한민국특허청(KR)
(12) 등록특허공보(B1)
(45) 공고일자   2019년09월17일
(11) 등록번호   10-2021883
(24) 등록일자   2019년09월09일
(51) 국제특허분류(Int. Cl.)
     C12N 1/20 (2006.01)  A23L 33/135 (2016.01)
     A61K 35/747 (2014.01)  A61P 29/00 (2006.01)

1-2. 세포 독성 측정(MTT assay, LDH 활성도 측정)[0130]
인간 간세포인 HepG2 세포에서 유산균의 세포 처리 농도를 설정하기 위하여 유산균 시료들을 48 시간 까지 처리[0131]
한 후 세포 독성을 실험한 결과, 10 μg/ml의 농도 이하에서는 세포 독성이 나타나지 않았다(표 1).  따라서,
세포 독성이 나타나지 않는 농도(1 내지 10 μg/ml 이하)에서 유산균 시료의 미세먼지로 인한 세포 독성 완화
효능을 측정하였다.  세포 독성은 유리된 LDH의 활성도로 측정하였다(표 1).
HepG2 세포들은 무-세럼(Serum-free) 배지에서 밤새 배양된 후, 0.1 내지 10 ug/ml의 농도의 유산균으로 48 시[0132]
간 동안 처리되었다. 세포활성은 MTT assay를 통해서 분석되었으며, 세포 독성은 LDH(Lactate Dehydrogenase
assay)를 통해서 분석되었다. 모든 데이터는 3 번 실험 후, 표준편차 값을 계산하여 표기되었다.
표 1
Group[0133] Cell viability
(% of control)
LHD leakage assay
(fold of control)
48 hr
Normal 100.0± 4.2 1.00± 0.01
LM1001 1ug/ml 101.9± 2.8 1.01± 0.01
5 ug/ml 101.2± 1.4 1.07± 0.04
10ug/ml 98.7± 3.3 1.16± 0.02
LM1009 1ug/ml 100.1± 5.4 1.03± 0.02
5 ug/ml 101.2± 2.1 1.04± 0.01
10ug/ml 100.0± 3.0 1.10± 0.04
LM1011 1ug/ml 101.4± 2.0 1.02± 0.01
5 ug/ml 101.0± 3.2 0.99± 0.02
10ug/ml 99.5± 4.2 1.07± 0.03
LM1012 1ug/ml 101.3± 8.7 1.05± 0.04
5 ug/ml 100.7± 5.1 1.06± 0.02
10ug/ml 100.6± 8.0 1.07± 0.02
LM1014 1ug/ml 102.2± 5.3 1.01± 0.03
5 ug/ml 102.0± 3.3 1.03± 0.02
10ug/ml 101.9± 2.7 1.07± 0.01
LM1016 1ug/ml 101.0± 4.6 1.03± 0.02
5 ug/ml 100.6± 8.4 1.03± 0.01
10ug/ml 98.1± 5.6 1.10± 0.03
LM1019 1ug/ml 101.5± 10.4 1.04± 0.01
5 ug/ml 103.6± 10.2 1.04± 0.01

Normal 23.0± 0.9 1.22± 0.05 72.5
5±
0.80 276.
6±
5.29
DEP (100 mg/kg) 23.1± 1.04 1.21± 0.05 70.7
3±
1.00 275.
9±
5.14
DEP+LM1001(10 mg/kg) 24.3± 0.94 1.28± 0.18 71.9
3±
1.06 278.
4±
3.36
DEP+LM1009(10 mg/kg) 24.9± 1.06 1.28± 0.20 71.6
2±
1.99 276.
3±
4.98

DEP+LM1014(10 mg/kg) 23.1± 0.86 1.28± 0.16 71.3
7±
1.02 278.
4±
4.64
DEP+LM1016(10 mg/kg) 23.4± 1.61 1.19± 0.07 71.6
3±
1.48 274.
1±
4.19
DEP+LM1019(10 mg/kg) 23.6± 0.89 1.30± 0.16 71.2
3±
2.01 274.
5±
3.44
DEP+LM1060(10 mg/kg) 22.6± 0.64 1.07± 0.31 72.5
8±
0.71 276.
5±
4.31
DEP+LM1061(10 mg/kg) 23.1± 1.08 1.25± 0.20 71.2
2±
0.79 277.
7±
5.30
DEP+LM1062(10 mg/kg) 22.5± 1.04 1.33± 0.17 71.7
0±
0.83 277.
6±
7.00
DEP+LM1063(10 mg/kg) 23.3± 0.79 1.25± 0.07 70.5
7±
2.23 280.
2±
3.74